
أفضل 
الأدب ما 
بدأت به 

نفسك 
بهترين ادب آن است 
كه از خود آغاز كنى.

F خبرخبر

نسخه جديد نرم افزار جامع التفاسیر آماده عرضه شد
نسخه جدید نرم افزار جامع التفاسیر، از سری نرم افزارهای 
مرکز تحقیقات کامپیوتری علوم اسلامی )نــور( روانــه بازار 

خواهد شد.
به گزارش تسنیم، نسخه جدید نرم افزار جامع التفاسیر از 
سری نرم افزارهای مرکز تحقیقات کامپیوتری علوم اسلامی 
)نــور( طراحی شد و به زودی روانــه بــازار می شود و در اختیار 

محققان قرار می گیرد.
از ویژگی های این نسخه از نرم افزار، ارائه متن 903 عنوان کتاب 
و رساله در 3هزارو577 جلد از منابع مهم قرآنی، نمایش متن 
قرآن با قابلیت های متنوع،  137 ترجمه به 33 زبان دنیا به همراه 
مقایسه و ترازبندی بین ترجمه ها و آیات، اتصال آیات به 404 
تفسیر مهم شیعه و اهل سنت، قرائت قرآن به صورت تحدیر، 

ترتیل و تحقیق به همراه ترجمه گویا، معجم صرفی قرآن با 
امکان جست وجوهای متنوع بر اساس ویژگی های صرفی و 
فهرست واژگان به همراه آیات و توصیفات آن از لغت نامه ها و 

قاموس های قرآنی است.
وجه بــارز این نسخه از نــرم افــزار نسبت به شماره قبل آن، 
اضافه شدن هزارو164 جلد کتاب و رساله است که البته باید 

 دید چه تعداد از این کتاب ها مربوط به تفاسیر و چه مقدار 
مربوط  به رساله هاست. 

بناست روز یکشنبه 13 اسفند از این نسخه از نرم افزار مؤسسه 
نور با حضور آیت الله محمد محمدی گلپایگانی، رئیس دفتر 
رهبر معظم انقلاب در ساختمان مرکز تحقیقات کامپیوتری 

علوم اسلامی واقع در استان قم رونمایی شود.

   4 عمل ناپسند در دين اسلام
چهار چیز بسیار مذموم است و انسان بايد از آن ها 

پرهیز كند. يکى از اين چهار مورد دشنام و ناسزاگويى 
به مؤمن است، زيرا هركس مؤمنى را دشنام و ناسزا 

دهد، عدالت را نابود كرده و سبب ايجاد فسق مى شود. 

براساس فقه اسلامى، اگر كسى به صورت انسان سیلى 
بزند، انسان مى تواند مقابله به مثل كند، اما در مقابل 

كسى كه فحاشى و ناسزاگويى كرده حق مقابله به مثل 
ندارد. از ديگر اعمال ناپسند و مذموم، قتل است. قتل 

برابر با كفر قرار دارد؛ انسان قاتل و كافر هر دو در آتش 

جهنم به صورت جاودانه باقى مى مانند.
از ديگر اعمال ناپسند و مذموم در دين اسلام، غیبت 

است. براساس آنچه در قرآن آمده، هركس غیبت 
كند گويا گوشت برادر مرده خود را خورده است. اين 

آيه قرآن نشان از میزان مذمت غیبت است، غیبت 

حق الناس بوده و غیبت كننده برای بخشیده شدن بايد 
از غیبت شونده حلالیت بطلبد.

انسان بدون رعايت حق الناس به درجات عالى انسانى 
نمى رسد. خون، اموال و آبروی مؤمنان محترم است و 

كسى حق ندارد آن ها را تصاحب كند.

نکتهها
آیتاللهمحسن
مجتهدشبستری
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آیت الله علی اکبر رشاد:

فقیه نمی تواند بدون 
شناخت مسائل زیست 
فناوری حکم صادر کند

 اختتامیه مــدرســه تخصصی مطالعات راهــبــردی 
به کارگیری محصولات اصلاح شده ژنتیکی با سخنرانی 

آیت الله رشاد برگزار شد.
به گزارش مهر، هسته مطالعات نظری – دینی زیست 
فناوری و مهندسی ژنتیک مرکز رشد و خانه خلاق 
ــوآوری پژوهشگاه فرهنگ و اندیشه اسلامی،  ــ و ن
مدرسه تخصصی مطالعات راهبردی تراریخت ها را 
با هدف تبیین مسائل نظری و بایسته های تحقیقاتی 

محصولات تراریخته برگزار کرد.

زیست فناوری ســؤالات متعددی را در مقابل فقه ◾
قرار داده است

آیـــت الله عــلــی اکــبــر رشـــاد در آخــریــن روز مــدرســه 
تخصصی زمستانه مطالعات راهــبــردی به کارگیری 
محصولات تراریخته، مناسبات فقه و زیست فناوری 
را مورد واکاوی و تبیین قرار داد و گفت: مقصود از فقه، 
آن دسته از احکام استنباط شده در دستگاه اجتهادی 
اســت. زیست فــنــاوری نیز به انـــواع تصرفاتی گفته 
می شود که در عناصر موجودات زنده از جزئی ترین 
عناصر، مانند سلول و ژن تا کلان ترین آن مانند جسم 
)هر یک از اعضا یا تمام جسم( و روح و روان صورت 
می پذیرد. ازجمله مناسبات زیست فناوری و فقه 
آن اســت زیست فــنــاوری گذشته از آنکه مسائل و 
موضوعات لازم را برای فقه و فقیه آماده می کند؛ موجب 
فهم متون دینی نیز می شود و در عین حال، اسباب و 
مقدمات توسعه فقه و تغییر ساختار و شاکله آن را نیز 
فراهم می کند.  اصطلاحاً تصرفات انجام شده بر ژن را 
»ژنتیک« و فراتر از آن که در عناصر حیاتی مورد توجه 
قرار می گیرد را »زیست فناوری« می گویند. انسان ها 
از سالیان دور از زیست فناوری استفاده می کردند و 
در موجودات زنده دخل و تصرفاتی انجام می دادند، 
چنان که برای پختن نان و رفع گرسنگی اقدام به کاشت 
گندم، آرد کردن و خمیر کردن آن می کردند و یا درختی را 
که دارای محصول مرغوبی بود به درختی که محصول 
نامرغوبی داشت، پیوند می زدند. با این حال، در قدیم 
کسی از جواز و عدم جواز این گونه اقدامات و تصرفات 
سؤال نمی کرد، در حالی که امروزه از آنجایی که مسائل 
مربوط به زیست فــنــاوری متنوع و پیشرفته شده؛ 
سؤالات متعددی در مقابل فقه قرار گرفته که فقیه باید 
عهده دار مشخص کردن و تبیین احکام هر یک از آن ها 
باشد. رئیس پژوهشگاه فرهنگ و اندیشه اسلامی 
در ادامه بیان کرد: حال سؤال این است فقه به معنای 
احکام نفس الامری که هنوز استنباط نشده یا احکامی 
که با منطق و دستگاه اجتهاد استنباط شده است با 

زیست فناوری چه نسبت و رابطه ای دارد؟
وی نسبت و رابطه زیست فناوری و فقه را در چهار محور 
قرار داد و گفت: نسبت و رابطه نخست، رابطه موضوع 
و محمول است که زیست فناوری و مهندسی ژنتیک 
مسائل و موضوعات فقه را آماده و فقه نیز احکام شرعی 
آن موضوعات را بیان می کند؛ با انواع خاصه خود؛ مانند 
حکم تکلیفی و وضعی، مولوی و ارشادی، حق و تکلیف 
و... مانند این مسئله که آیا تولید سلول بنیادی و به کار 
بردن آن برای توالد جایز است یا خیر؟ در اینجا علم فقه 
متصدی بیان احکام شرعی این مسئله می شود که 
ممکن است در پاره ای از موارد، آن را حرام و در برخی 
موارد، واجب و یا مباح بداند. نسبت و رابطه دوم، کمک 
به فهم دین است. همان طور که فقیه نمی تواند بدون 
شناخت علوم انسانی حکم صادر کند، بدون شناخت 
مسائل زیست فناوری هم نمی تواند رأی و فتوا دهد. 
بنابراین زیست فناوری و یا هر علم دیگری که می تواند 
در فهم لسان شرع و متون دینی کمک کند، نقش 
بسیار تعیین کننده ای در استنباط فقه خواهد داشت.

آیت الله رشاد نسبت و رابطه سوم و چهارم میان زیست 
فناوری و فقه را توسعه دانش فقه و تغییر ساختار و 
شاکله آن دانست و اظهار کرد: ما بر این باور هستیم 
مسائل زیست فناوری به اندازه ای وسعت دارد که حتی 
می توان به اندازه کتاب جواهرالکلام شیخ محمدحسن 
نجفی که مشتمل بر 4۲جلد است مطلب نوشت و 
درس داد. بدیهی است توسعه فقه مستلزم تغییر 
ساختار و شاکله آن نیز می شود. چنان که در سایر علوم 
نیز چنین است و مسائل جدید هم سبب افزایش 
کمیت مسائل آن علم می شود و هم زمانی که جنس 
مسائل جدید با مسائل قبلی متفاوت باشد، ساختار 
آن علم را تحت تأثیر قرار می دهد. از زمان محقق حلی، 
صاحب کتاب شرایع الاسلام، حدود 600-500 سال 
است که تمامی کتاب های فقهی براساس ساختار 
این کتاب نوشته شده اســت؛ اما در دنیای امــروز که 
موضوعات و مسائل جدید و متعددی مطرح شده، لازم 

است این ساختار تغییر پیدا کند. 

دیدگاه

تولیت آستان قدس رضوی 
اهــدای عضو را از والاترین 
خیرات و به مثابه نجات تمام 

انسان ها دانست. 
ــوز،  ــی ــان ن ــزارش آســت ــ ــ ــه گ بـ
حجت الاسلام والمسلمین احمد مروی در همایش 
»ضیافت زندگی« که با هدف تجلیل از فعالان حوزه 
پیوند اعضا و خیران سلامت و با حضور وزیر بهداشت، 
به میزبانی دانشگاه علوم پزشکی مشهد و همکاری 
آستان قدس رضوی در مجتمع شهدای سلامت این 
دانشگاه برگزار شد؛ اظهار کرد: پیوند عضو سه ضلع 
مهم دارد؛ افرادی که به این امر خداپسندانه اهتمام 
می ورزند، خیران و نیکوکارانی که تسهیلگر این عمل 
انسانی هستند و دستان توانمند پزشکانی که این پیوند 
را انجام داده و انسان های مبتلا به بیماری های غیرقابل 
برگشت را درمان می کنند که در حقیقت این دست 

شفادهنده، دست خداست. 
وی با اشاره به این سخن امام خمینی)ره( که »خدا هم 
کارگر است«، اظهار کرد: ما به تأسی از این سخن امام 

راحــل می گوییم »خــدا هم طبیب و پزشک است«؛ 
دستی که پیوند عضو را انجام می دهد و حیات دوباره 
به یک انسان می بخشد، در حقیقت دست و اراده 
خدا بوده، بنابراین این دست مقدس، قابل تکریم و 

بوسیدن است.
وی با بیان اینکه پیوند عضو در حقیقت پیوند میان 

معنویت، اخلاق و انسانیت با علم، دانش و طبابت 
است، ابراز کرد: جامعه پزشکی کشور ما در طول تاریخ 
به ویــژه در دوران دفــاع مقدس و همه گیری کرونا؛ به 

خوبی پیوند اخلاق و دانش را به منصه ظهور رساند.
وی یکی از والاترین و ارزشمندترین خدمات را نجات 
جان دیگری دانست و ابراز کرد: در دوران کرونا بسیاری 

از پزشکان و پرستاران جان خود را در راه دفاع از جان 
مردم نثار کردند که این امر را جز یک حرکت خدایی و در 

مسیر انسانیت نمی توان تفسیر کرد. 
حجت الاسلام والمسلمین مروی عملکرد پزشکان 
حاذق کشورمان در پیوند عضو را قابل ستایش و تکریم 
دانست و گفت: زندگی بخشیدن به دیگران کاری 
بسیار بزرگ و مغتنم است که جز در راستای اراده الهی 
نمی توان آن را دید و دستانی که بانی این حیات بخشی 

می شوند، مقدس هستند.
تولیت آستان قدس رضــوی با اشــاره به آیه شریفه 
َّاسَ جمَيِعاً، هر کس  َّماَ أحَيْاَ الن »ومََــنْ أحَيْاَهاَ فكَأَنَ
جانی را حفظ کند، گویی جان همه انسان ها را نجات 
داده است« گفت: پیوند اعضا جلوه ای از محبت، 
همدلی، انسانیت و در یک کــلام »عمل خدایی« 
است که هیچ سخن و کلامی نمی تواند ارزشمندی 

آن را توصیف کند.
گفتنی است در این مراسم استادان، پزشکان و کادر 
فعال در حوزه پیوند اعضا و خیران سلامت دانشگاه 
علوم پزشکی مشهد با اهدای لوح تقدیر، تجلیل شدند.

تولیت آستان قدس رضوی در همایش »ضیافت زندگی«:   

اهدایعضوازوالاترینخیراتوبهمثابهنجاتتمامانسانهاست 

محمد ولیان پور  حوزه های علمیه، تاریخی به 
قدمت تاریخ اسلام دارند؛ از آغازین روز دعوت به 
اسلام که دعوت به تفکر و شناخت بود و با آموزش 
و تبیین و تبلیغ آغاز می شد. مردم حتی پیش از 
پذیرش اسلام، پای درس پیامبر)ص( می نشستند 
تا با او و دین جدیدش آشنا شوند و با پذیرش اسلام، 
آموزش رسمی دروس مکتب نیز در حلقه هایی که 

گاه تنها یک یا چند شاگرد داشت، آغاز می شد.
هر مسلمان آموزش دیده، پیامبری می شد برای مردم 
تشنه حقایق و آنچه آموخته بود را به دیگری منتقل 
می کرد. این چنین، حلقه های درس نومسلمانان 
و اصــحــاب پــیــامــبــر)ص( نــیــز شــکــل مــی گــرفــت. 
حلقه هایی که در دوران غربت اسلام، مخفیانه و 

به سختی اسلام را در مکه گسترش می دادند.
هجرت به مدینه این شبکه آموزشی و تبلیغی را 
آشکار و گسترده کرد و با تأسیس نخستین مسجد، 
عبادتگاه مسلمین به مکانی برای تعلیم و تعلم نیز 
تبدیل شد. ارزش علم در دین جدید به قدری بود که 
حتی کافرانی که در جنگ به اسارت درآمده بودند، 
در صورت آموزش خواندن و نوشتن به مسلمانان، 

آزاد می شدند.
نزول تدریجی قرآن، مسلمین را به دریافت آیات 
وحی از پیامبر)ص( و حفظ و کتابت آن وامی داشت 
و انتقال قرآن و سخنان پیامبر)ص( به دیگران، بساط 

تعلیم و تعلم را میان مسلمانان گسترانده بود.

درس نهج البلاغه در مسجد کوفه◾
پس از رحلت پیامبر)ص(، ممنوعیت نقل و کتابت 
حدیث توسط خلفای وقــت، محدودیت موقتی 
در حرکت تعلیمی مسلمین با محوریت مساجد 
پدید آورد، ولی امیرمؤمنان علی)ع( و نیز حضرت 
زهرا)س( در دوره کوتاه عمر شریفشان منع خطرناک 
نقل حدیث را شکستند و اجازه ندادند این چراغ 
خاموش شــود. امیرمؤمنان)ع( در دوره حکومت 
خود نیز با وجود اشتغالات فراوان حکومتی، به سیره 
پیامبر)ص( در تبیین و تدریس کلام خدا و احکام 

الهی در مسجدالنبی)ص( ادامه دادند.
با فتنه ناکثین در بصره، مولای متقیان)ع( به عراق 
رهسپار شد و این بار مسجد بزرگ کوفه را از سال 36 
هجری در ابعادی گسترده تر از مسجدالنبی)ص( به 
محفل علمی بزرگ آن روز دنیای اسلام تبدیل کرد.

ایشان همه روزه پس از انجام فریضه های روزانه در 
مسجد بر مسند تبیین و تدریس می نشستند 
و در خطبه هایی که برخی از آن هــا را سیدرضی 
در نهج البلاغه گــــردآوری کـــرده، بخشی از علم 
بی کران خود را به اصحاب و شاگردانشان عرضه 
می کردند. گزارش های تاریخی، شاگردان و اصحاب 
امیرالمؤمنین علی)ع( را تا بیش از 500تن به شمار 

آورده اند.

مکتب بصره و کوفه◾
همزمان با کوفه، در بصره نیز یکی از مراکز مهم 
شیعی تأسیس شد. امام علی)ع( پس از پیروزی در 
جنگ جمل، ابن عباس و ابو اسود دوئلی )پایه گذار 
علم نحو( را بــه جایگاه ولایـــت و قــضــاوت بصره 
گماشت و حوزه علمی شیعی بصره به دست توانای 
این دو مرد علم و فضل برپا شد. ابن عباس همه روزه 
در مسجد جامع بصره به تفسیر قرآن و تدریس 
فقه و احکام دین می پرداخت و این مرکز را به مدرسه 

بلندآوازه شیعه تبدیل کرد.
مدرسه کوفه و بصره در قرون بعدی نیز جنبش های 
ــد و مهد تربیت و  ــ فکری عظیمی را پدید آوردن
خاستگاه عالمان دینی بودند. امروزه مکاتب ادبی و 
نحوی بصره و کوفه، اصلی  ترین مکاتب ادبی عرب را 

تشکیل می دهند.

مدرسه سیدالساجدین)ع(◾
امامان شیعه، به ویژه پس از واقعه عاشورا و سیطره 
همه جانبه نظام خلافت، در هر فرصتی حلقه درس 
خود را تشکیل می دادند تا آموزه های دینی را برای 
شیعیان بیان کنند. مخاطبان گاه یک تن، گاه چند 
ــادی بودند و برحسب علاقه یا  تن و گــاه شمار زی
پرسش هایی که داشتند، مباحث قرآنی و کلامی و 
فقهی و اخلاقی و تاریخی را مطرح می کردند. آن ها 
پاسخ ها را از امام دریافت کرده، به خاطر می سپردند 
یا می نوشتند و سپس آن هــا را به دیگران انتقال 

می دادند.
امام سجاد)ع( از مسجدالنبی)ص( به عنوان مدرسه 
استفاده می کرد و حضور مسلمانان در مسجد را 

برای ارشاد و موعظه مغتنم می شمرد؛ تا جایی که 
نوشته اند امام)ع( بخش زیادی از وقت خود را برای 
آموزش به مردم در مسجد نبوی صرف می کرد: علی 
بن حسین)ع( را می دیدم که در فاصله میان قبر و 
منبر پیامبر)ص( نشسته بودند و تا پاسی از روز به 

مباحثه مشغول بودند.

مکتب امام صادق)ع(◾
در عصر امام باقر و امام صادق)ع( تحولی عظیم در 
آموزش اسلامی پدید آمد. این دو امام بزرگوار در 
مسجد نبوی رواقی برای تدریس داشتند و جلسات 
درس و گفت وگوی علمی در منازلشان نیز برپا بود و 
راویان و طالبان علم در آن ها حضور می یافتند. علاوه 
بر این، به پرسش های مسلمانانی که از نقاط مختلف 

جهان آمده بودند، پاسخ گفته می شد.
سازمان این حوزه های درسی، ساده و قابل استفاده 
و بهره برداری بــرای همگان و پاسخگوی نیازهای 
زمــان بــود. در عین حال دانشمندان متعددی در 
رشته های مختلف علوم اسلامی، علوم عقلی و علوم 
طبیعی در این عصر پرورش یافتند. چندین نسل از 
فقها تربیت شدند که دارای قدرت اجتهاد بودند. 

قواعد مهم فقهی و اصولی وضع و مدارس فلسفه 
و کــلام تأسیس شــد. کتاب های مختلفی توسط 
دانشمندان تعلیم یافته در محضر این بزرگواران 
به نگارش درآمد. علاوه بر مدینه، کوفه نیز در این 
سال ها به دلیل حضور دوساله امام صادق)ع( در این 
شهر، مرکز علمی نشر و آموزش علوم آل محمد)ع( 
شد. گرچه این حرکت عظیم علمی پس از امام 
صــادق)ع( به دلیل سخت گیری خلفای عباسی و 
محدودیت ارتباطات مردمی بر ای امامان، به کندی 
گرایید و امور امامت به ناچار از طریق وکلای امام 
پیش می رفت، اما به الگوی تأسیس و اداره حوزه های 
علمیه در قرون بعد و به ویژه عصر غیبت تبدیل شد.

مدرسه عالم آل محمد)ع(◾
با گشایشی که در دوره امــام رضــا)ع( ایجاد شد، 
عالم آل محمد)ع( حوزه علمی بزرگی را در مرو ایجاد 
کردند که دومین مرکز علمی جهان اسلام آن روز 
پس از مدینه بود و شمار شاگردانش را 300 تا 400 
تن نوشته اند. مأمون که استقبال مردم را دید، این 
بساط علمی را تعطیل کرد و امام رضا)ع( نیز فعالیت 

خود را از طریق وکلا ادامه دادند.
امام رضا)ع( از هنگام ورود به ایران و در طول مسیر به 
تعلیم روایت و تعمیق تشیع در این کشور پرداختند 
و با ترویج تدریس در مساجد، پایه گذار حوزه های 
علمیه ایـــران شدند. مناظرات و مباحثات عالم 
آل محمد)ع( با دانشمندان سایر ادیان و نحله های 

فکری، ارتباطات علمی وسیعی را ایجاد کرد.
شکل گیری اولیه حوزه علمیه خراسان را به تاریخ 
حضور امام رضا)ع( در توس و نیز پس از شهادت 
ایشان مرتبط دانسته اند. این دوره از قرن سوم تا نهم 
هجری را شامل می شود که در آن بزرگانی چون شیخ 

طوسی و شیخ طبرسی می زیسته اند.
حــوزه خراسان با وجــود حملات ویرانگر مغولان، 
تیموریان و... نــگــارش آثــار شگرفی مثل تفسیر 
مجمع البیان طبرسی را به خود دیده است. مدرسه 
بالاسر، مدرسه پریزاد و مدرسه دو در، برخی از مدارس 
مشهور این دوره بوده اند. اما قرن دهم تا دوازدهم 
قمری را دوران بالندگی حوزه مشهد برشمرده اند؛ 
سال هایی که بزرگانی مانند حکیم سبزواری و شیخ 
حرعاملی، نویسنده کتاب وسائل الشیعه، در رونق 

حوزه علمیه خراسان مؤثر بودند.

حوزه علمیه مشهد در قرن 1۲و13 
رونــق خود را از دست داد و تلاش های 

مرحوم سیدحسین قمی و میرزامحمد کفایی 
برای رونق دوبــاره آن با تبعید این دو به شکست 

گرایید تا با حضور سید محمدهادی میلانی در 
1373هجری قمری، به دوران اوج خود بازگردد.

مدرسه امام جواد)ع( در بغداد◾
حوزه شیعی بغداد که فعالیت خود را از عصر امام 
جواد)ع( آغاز کرده بود، بخش بزرگی از تکاپوی بزرگ 
کلامی و فقهی حوزه های شیعه را در سال های بعد به 
خود اختصاص داد و متکلمان و فقیهان برجسته ای 
در آن پرورش یافتند. گرچه این حوزه علمی عظیم با 
تصرف بغداد به دست سلجوقیان، متلاشی شد و با 
شیعه کشی و سوزاندن کتابخانه های بزرگ آن، که 
یکی از آن ها 80هزار جلد کتاب نفیس منحصر به 
فرد را در خود جای داده بود، آثار چندانی از خود برجا 

نگذاشته است.

میراث علمی حوزه های علمی امامیه◾
ــی)ع( و تـــعـــداد دیـــگـــری از اصــحــاب،  ــلـ امــــام عـ
مجموعه هایی از احادیث پیامبر)ص( را جمع آوری 
کرده بودند که به آن ها »صحیفه« می گفتند. گرچه 
کتابت حدیث از ســوی خلفا ممنوع شــده بــود و 
نخستین کتب حدیثی اهل سنت در نیمه دوم قرن 
دوم نوشته شد، ولی شیعیانی مانند ابوذر و سلمان، 

صاحب تألیف بودند.
ابو اســود دوئلی، پایه علم نحو را گذاشت و برای 
نخستین بار قرآن را نقطه گذاری کرد. خلیل بن احمد 
نخستین کتاب لغت مسلمانان را به نام »العین« 
نگاشت و ابن اسحاق نخستین کتاب را در زمینه 

سیره و مغازی پیامبر)ص( نوشت.
گرچه در میان شیعیان، به دلیل حضور معصوم)ع(، 
نیازی به اجتهاد احساس نمی شد، اما 18تــن از 
اصحاب امــام باقر، امــام صــادق، امــام کاظم و امام 
رضا -علیهم السلام- را از جمله فقیهان شمرده اند.
شکوفایی کلام شیعه در دوران امام صادق)ع( بود 
و نخستین کتاب کلامی شیعیان را نیز عیسی 
بن روضــه در همین دوران نوشته اســت. گرچه 
قدیمی ترین کتاب کلامی باقی مانده، »الایضاح« 

فضل بن شاذان است.

نظام آموزشی مدرسه امامان◾
شبکه آموزش دین و تدوین ضوابط و قواعد آن، در 
عصر امامان گسترش یافت تا علاوه بر مصون سازی 
سازمان تعلیم دین در برابر تنگناهای سیاسی، امکان 
دستیابی سریع به آموزه های دینی را نیز فراهم کند.
این فرایند آموزشی تا غیبت امام دوازدهــم ادامه 
ــت و اصــحــاب ائـــمـــه)ع( یــا شـــاگـــردان آن هــا  داشـ
آموخته های خود از امامان معاصرشان یا استادان 
خــود که در روزگـــار امــامــان قبل می زیستند را به 
نگارش درمــی آورده و با حفظ امانت به نسل های 

دیگر منتقل می کردند.
همین فــرایــنــد بــود کــه سنگ بــنــای شکل گیری 
حوزه های علمیه شیعه در ادوار بعدی را گذاشت 
و به بنای آن شکل داد؛ حــوزه هــای علمیه بزرگی 
که ســال هــای بعد در حله، ســامــرا، کربلا، نجف، 
جبل عامل، قم، اصفهان و سراسر جهان اسلام 
ایجاد شدند وعلوم اهل بیت)ع( را زنده نگه داشتند.

حوزه های علمیه؛  بنیادهایی که ریشه در سیره معصومین)ع( دارند

مدرسه 250 ساله
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حوزه های 
علمیه، تاريخى 
به قدمت تاريخ 

اسلام دارند

حوزه های علمیه، 
تاریخی به قدمت 

تاریخ اسلام دارند؛ از 
آغازین روز دعوت به 

اسلام که دعوت به 
تفکر و شناخت بود 
و با آموزش و تبیین 

و تبلیغ آغاز می شد. 
مردم حتی پیش از 
پذیرش اسلام، پای 
درس پیامبر)ص( 

می نشستند تا با او و 
دین جدیدش آشنا 

شوند و با پذیرش 
اسلام، آموزش رسمی 
دروس مکتب نیز در 

حلقه هایی که گاه تنها 
یک یا چند شاگرد 

داشت، آغاز می شد.
هر مسلمان 

آموزش دیده، پیامبری 
می شد برای مردم 

تشنه حقایق و آنچه 
آموخته بود را به 

دیگری منتقل می کرد. 
این چنین، حلقه های 
درس نومسلمانان و 
اصحاب پیامبر)ص( 
نیز شکل می گرفت.

برش


